^a a, DOENNIGES quintadecima.

^b MGH Willelmus.

^c MGH ergänzt irrig in eckiger Klammer [presentibus].

Nos Paxinus de Cremona et Vuill(elm)us^d de Serrata, syndici et procuratores universitatis consilii, comunis et populi et hominum civitatis et districtus Vercellen(sis) ad hec specialiter constituti syndicario et procuratorio nomine ipsius universitatis comunis, populi et districtualium eiusdem civitatis et singulorum de ipsis civitate et districtu ac in eorum animas promittimus et iuramus ad hec sancta Dei euangelia vobis domino ipsorum domino Henrico Dei gratia serenissimo Romanorum regi semper augusto, quod ab hac hora in antea ipsi homines videlicet de civitate Vercellen(sis) eiusque districtu universaliter singuli et singulariter universi fideles et obedientes erunt vobis et Romano imperio. Non erunt in consilio vel facto, quod vitam perdatis aut membrum vel capiamini mala captione. Consilium quod eis per vos vel per alium credituri estis ad dampnum vestrum ipsis scientibus nemini pendent. Regnum et imperium Romanum eorumque regalia adiutores erunt vobis ad recuperandum, deffendendum et retinendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari vel procurari cognoverint, quod verge-re posset in vestre lesionem maiestatis indetrimentum vel diminutionem honoris, domini vel status vestri seu regni et imperii predictorum illud pro posse impediunt. Et si forte impedire non poterunt, id quamprimum poterunt per se vel per eorum nuncium aut per litteras notificare curabunt. Hec et omnia alia et singula ad que domino suo tenetur verus fidelis et subditus vobis servabunt et facient bona fide.

Quod quidem fidelitatis sacramentum sic per dictos syndicos et procuratores factum in presencia comunis et populi predictorum ipsi omnis de comuni et populo supradictis ibidem presentes unanimiter et concorditer nomine suo et omnium et singulorum aliorum de districtu Vercellen(sis) ipsorum nemine discrepante ratificaveru[n]t^e et approbaverunt. Et promiserunt universa et singula supradicta per dictos syndicos et procuratores suos superius acta, iurata et promissa rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et ea^f sic attendere, facere fideliter et complere. Acta sunt hec in civitate predicta in domo fratrum Predicatorum presentibus dominis Balduino^g archiepiscopo Treueren(sis), Castono archiepiscopo Medyal.^h, Gerardo Basiliens(is), Ay(mone) Geben(ensi) episcopis, Humberto electo Vercellen(sis), A(medeo) comite Sab(audie), Guydone de Flandria testibus ad hec vocatis et rogatis. Et ego Bernardus.

Forma vero sindicatus et mandati predictorum sindicorum per publicum instrumentum manu Guich(zar)di de Mussis notarii ac cancellarii comunis Vercellarum signatum et subscriptum ut prima facie apparebat talis est:

Inⁱ nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo tricentesimo decimo inditione^j octava, die sextadecima mensis decembris^k, convocata et congrata^l [!] credentia^m Vercellarum

^d *MGH* Willelmus.

^e *B* ratificavernt [!].

^f ea *fehlt in MGH*.

^g *MGH* Baldwino.

^h *MGH* Medyolanensi.

ⁱ *A2* IN.

^j *A2* indictione.

^k *A2* [die] Mercurii decimo s[e]x[to] men[sis] Decembris.

^l *A2* congregata.

in palatioⁿ dicti comunis ut mos est ad sonum campane et voce preconium de mandato nobilis militis domini Johannis de Concoiregzio potestatis Vercellarum ibidem predictus dominus potestas et credentarii eorum nominibus et tocius universitatis hominum civitatis Vercellarum et districtus fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti comunis et hominum certos nuncios, syndicos^o et procuratores dominos Paxinum de Cremona et Guillelmum de Serrata iurisperitos^p et quemlibet^q eorum insolidum^r. Ita quod occupantis non sit melior conditio specialiter ad sese^s nomine quo supra presentandum in presentia magnifici domini Henrici serenissimi Romanorum regis predictis nominibus et ad faciendum ipsi domino regi fidelitatem de omnibus et singulis que exiguntur fieri secundum formam fidelitatis et ad iurandum in animam predictorum ipsi domino regi fidelitatem et ea omnia, que in sacramento et forma fidelitatis exiguntur. Et generaliter ad omnia alia facienda et^t exercenda et promittenda, que in predictis et circa predicta fuerint oportuna^u. Dantes et concedentes predictis syndicis^v et cui-libet eorum liberam et generalem administrationem in omnibus predictis et circa predicta ita quod quicquid dicti sindici vel alter eorum fecerint, iuraverint et promiserint, intelligatur venisse in presenti mandato ac si in presenti instrumento esset^w [!] facta mentio specialis etiam et si mandatum exigeret speciale. Promittentes predicti dominus potestas et credentarii eorum nominibus et vice et nomine predictorum comunis et hominum michi notario infrascripto recipienti nomine et a parte^x predicti serenissimi domini regis omnia et singula facta et gesta per predictos^y syndicos^z vel alterum eorum rata et firma perpetuo habere et tenere et contra non venire sub obligatione omnium bonorum dicti comunis. Et cum restitutione omnium dampnorum et expensarum que fient ipsa occasione. Renunciantes omni privilegio fori omnique testium probationi. Actum in palatio comunis Vercellarum coram testibus dominis Symone de Colubiano^{aa} avvocato, Symone de Arro et Jacobino de Calius civibus Vercellarum. Et sequitur subscriptio cum signo dicti notarii, qui talis est:^{bb} Ego Guichzardus de Mussis notarius ac cancellarius comunis Vercellarum hiis omnibus interfui scribi feci.^{cc}

^m *Dahinter in A2 c[i]vita[tis].*

ⁿ *A2 palacio.*

^o *A2 syndicos.*

^p *A2 iuris peritos.*

^q *A2 quelibet.*

^r *A2 in solidum.*

^s *A2 se se.*

^t *Fehlt in A2.*

^u *A2 opportuna.*

^v *A2 sindicis.*

^w *A2 esset.*

^x *A2 aparte.*

^y *A2 perpredictos.*

^z *A2 sindicos.*

^{aa} *A2 Colobiano.*

^{bb} *Et – est fehlt in A2.*

^{cc} *Forma – feci fehlt in MGH.*

9.

Belehnung, Huldigung und Treueid der Brüder Iacobinus und Percevallus de Palestro.

1310 Dezember 15, Vercelli

Knapper Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 11r, Turin, AS, Sezione Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 11r–v (neu 13r–v), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici 1 (1839) S. 14 Nr. 11 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 448f. Nr. 491 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00771.

IN nomine Domini amen. Anno et indicione quibus supra, die quintadecima mensis decembris, presentibus testibus infrascriptis, viri nobiles Iacobinus et Percevallus de Palestro fratres filii domini Boni Johannis de Palestro constituti personaliter in presencia serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti de suis feudis, que tenent et tenere debent ab ipso domino rege et Romano imperio, ab eodem domino rege investituram humiliter postularunt. Qui quidem dominus rex eorum iustis precibus favorabiliter annuens ipsos fratres presentes et recipientes pro se suisque heredibus et successoribus de eorum iustis et antiquis feudis, que tenent a Romano imperio habent et possident et etiam de aliis, que tenere debent ab imperio, in quibus ius habent pro ea parte, quam in eis habent, salvo iure suo et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius persone, per virgam unam, quam in manu sua tenebat, retinuit et investivit. Dicti vero Iacobinus et Percevallus pro se, heredibus et successoribus suis flexis genibus ad osculum pedis homagium et fidelitatem eidem domino regi fecerunt in hunc modum: Nos Iacobinus et Percevallus de Palestro fratres promittimus et iuramus ad hec sancta Dei euangelia vobis serenissimo principi domino Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusti, domino nostro precipuo, quod ab hac hora in antea^{dd} erimus fideles et obedientes vobis et sacro Romano imperio. Non erimus in consilio, facto, tractatu vel consensu, quod vitam aut membrum perdatis vel capiamini mala captione vel quod perdatis iura vel honorem imperii vel recipiatis in persona vel rebus aliquam lesionem. Consilium, quod nobis per vos vel per alium credituri estis ad dampnum vestrum nobis scientibus nemini pandemus. Regnum et imperium Romanum eorumque regalia adiutores erimus ad deffendendum, recuperandum et retinendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari vel procurari cognoverimus, quod verge^{ee} posset in vestre lesionem maiestatis vel in detrimentum aut diminucionem honoris, domini vel status vestri seu regni et imperii predictorum, illud ad hec^{ff} ut non fiat pro posse nostro impediemus et si impedire non potterimus id quamprimum potterimus per nos vel per nuncium aut per litteras vobis significare curabimus et contra hec^{gg} facere volentem vobis pre-

^{dd} MGH inantea.

^{ee} MGH vergere.

^{ff} MGH hoc.

^{gg} MGH hoc.

stabilimus quodcumque poterimus auxilium et iuvamen. Consilium, quod a nobis petieritis secundum conscientias nostras bonum, iustum et utile vobis dabimus. Hec et alia, ad que vero domino suo tenetur fidelis et vassallus et que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, promittimus vobis et Romano imperio fideliter observare, sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei euangelia. Acta sunt hec in civitate Vercellarum in domo, quam inhabitabat dictus dominus rex, presentibus dominis Balduino^{hh} Treveren(s), Castono Medyolan(ensi) archiepiscopis, Papiniano Parmen(s), Gerardo Basilien(s), Hugucione Novar(iensi) episcopis, Amedeo comite Sabaudie, Petro de Claromonte et magistro Henrico de Geldognia consiliariis domini regis testibus ad premissa vocatis et rogatis. – Ego Bernardus.

Iniunctumⁱⁱ est eis et ipsi sic promiserunt, quod infra unum mensem dicta feuda debeant coram notario domini consignare.

^{hh} *MGH* Baldwino.

ⁱⁱ *MGH* iniunctum.

10.

Belehnung, Lehnseid, Huldigung und Treueid des Martino di Robbio und seines Neffen Giacomo.

1310 Dezember 15, Vercelli

Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 11r, Turin, AS, Sezione Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 11v (neu 13v), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici 1 (1839) S. 14f. Nr. 12 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 449f. Nr. 492 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00772.

Randnotiz: [de] fidelitate [Mar]tini et Jacobi [de] Rodobio

IN nomine Domini amen. Anno, die et loco quibus supra, eiusdem testibus. Ad supplicationem et petitionem Martini de Rodobio et Jacobi de Rodobio nepotis eius dictus dominus rex retinuit et investivit eos per traditionem unius virge, quam in manu tenebat, de suis iustis et antiquis feudis ^aque habent, possident et tenent ab imperio, et etiam de aliis que ab eodem imperio tenere debent in feudum^{ij}, salvo iure suo et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius persone. Qui quidem Martinus et Jacobus pro se, heredibus et successoribus suis fecerunt et prestiterunt fidelitatem et homagium ac iuramentum fidelitatis dicto domino regi et sacro Romano imperio modo et forma in omnibus et per omnia superius adnotatis et eodem modo promiserunt et iuraverunt ractis euangeliis sacrosanctis. – Ego Bernardus.

Iniunctum est eis et ipsi promiserunt, quod infra unum mensem debeant coram notario domini dicta feuda consignare.

^{ij} que habent – in feudum *fehlt in MGH.*

11.

Belehnung, Huldigung, Lehnseid und Treueid des Markgrafen Moroello Malaspina.

1310 Dezember 17, Vercelli

Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 14r, Turin, AS, Sezione Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 12r (neu 14r), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici 1 (1839) S. 18 Nr. 15 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 449f. Nr. 493 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00773.

Randnotiz: de fidelitate domini Moruelli marchionis Malespine

IN nomine Domini amen. Anno et indicione quibus supra, die decimaseptima mensis decembris ad supplicationem et petitionem nobilis viri domini Moruellis^{kk} marchionis Malespine dictus dominus rex retinuit et investivit ipsum marchionem recipientem pro se suisque heredibus et successoribus per virguam unam quam in manu tenebat de suis iustis et antiquis feudis que ab ipso domino rege et a Romano imperio tenet, salvo iure suo et imperii et cuiuslibet alterius persone. Qui quidem dominus Moruellus marchio pro se suisque heredibus et successoribus universis fecit et prestitit eidem domino regi et sacro Romano imperio homagium et fidelitatem et iuramentum fidelitatis modo et forma in omnibus et per omnia superius adnotatis. Et eodem modo promisit et iuravit eidem domino regi tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis. Actum est hec Vercellis in domo proxime dicta presentibus dominis Balduino^{ll} archiepiscopo Treueren(s), Castono archiepiscopo Medyol(anensi), Girardo episcopi Basilien(s), Amedeo comite Sabaudie et Guydone de Flandria testibus ad hec vocatis et rogatis. – Ego Bernardus.

^{kk} MGH Moruelli.

^{ll} MGH Baldwino.

12.

Belehnung, Huldigung, Treueid und Lehnseid des Markgrafen Niccolò detto Marchesotto Malaspina für sich und als Vormund für seinen Neffen Bartolomeo.

1310 Dezember 17, Vercelli

Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 14r, Turin, AS, Sezione Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 12r (neu 14r), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici I (1839) S. 18 Nr. 15 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 450 Nr. 494 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00774.

IN nomine Domini amen. Anno die et loco quibus supra, coram eisdem testibus, Nicholaus dictus Marquesotus marchio Malespine nomine suo et tutorio nomine Bartholomei nepotis sui fuit investitus per dictum dominum regem modo et forma quibus supra de suis et dicti Bartholomei iustis et antiquis feudis que tenent ab imperio salvis iuribus ipsius domini regis et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius persone. Et fecit, prestitit^{mm} et recognovit pro se et tutorio nomine quo supra et pro heredibus et successoribus suis et dicti Bartholomei eidem domino regi homagium et fidelitatem et iuramentum fidelitatis modo et forma superius proxime adnotatis. Et eodem modo promisit et iuravit eidem domino regi tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis. – Ego Bernardus.

^{mm} MGH prestitit.

13.

Belehnung, Huldigung, Treueid und Lehnseid des Adligen Lancelotto, Sohn des verstorbenen Markgrafen Manfredo del Vasto.

1310 Dezember 17, Vercelli

Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 14r, Turin, AS, Sezione Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 12r (neu 14r), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici I (1839) S. 18 Nr. 15 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 450 Nr. 495 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00776.

IN nomine Domini amen. Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus, vir nobilis dominus Lancelotus filius quondam^{mn} domini Manfredi marchionis de Bosto pro se, heredibus et successoribus suis fuit investitus per dominum regem modo et forma predictis de suis iustis et antiquis feudis, que tenet ab eodem domino rege et a Romano imperio, salvis iuribus ipsius domini regis et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius persone. Et fecit, prestitit et recognovit pro se et heredibus suis eidem domino regi homagium et fidelitatem et iuramentum fidelitatis modo et forma superius proxime adnotatis. Et eodem modo promisit et iuravit eidem domino regi tactis corporaliter euangeliis sacrosanctis. – Ego Bernardus.

^{mn} MGH condam.

14.

Belehnung, Huldigung, Treueid und Lehnseid der Ritter Guido de Viano und Guidarello del fu Francesco di Viano.

1310 Dezember 17, Vercelli

Vermerk im Imbreviaturenbuch des Bernardo de Mercato fol. 14r, Turin, AS, Sezion Corte, Materie politiche per rapporto all'estero, Diplomi Imperiali mazzo 3.1 n. 4.1 (a). – Eintrag im Register des Bernardo de Mercato fol. 12r (neu 14r), ebd. mazzo 3.1 n. 4.2 (B).

DOENNIGES, Acta Henrici I (1839) S. 18 Nr. 15 aus (a). – MGH Const. 4 I (1906) S. 451 Nr. 496 aus (B).

BÖHMER/PENTH, Heinrich VII. (2020) Nr. 00775.

IN nomine Domini amen. Anno, die et loco quibus supra coram eiusdem testibus, dominus Guydo de Vyano miles et Guydarellus filius quondam^{oo} Francisci de Vyano pro se et heredibus suis fuerunt investiti per dominum regem modo et forma predictis de suis iustis et antiquis feudis, que tenent ab eodem domino rege et ab imperio, salvis suis et imperii iuribus et salvo iure cuiuslibet alterius persone. Et fecerunt, prestiterunt et recognoverunt pro se, heredibus et successoribus suis eidem domino regi homagium et fidelitatem et iuramentum fidelitatis modo et forma superius adnotatis. Et eodem modo promiserunt et iuraverunt eidem domino regi tactis corporaliter euangelis sacrosanctis. – Ego Bernardus.